
Proposta Numero: DCS-851-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA 
COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO DI N. 24 POSTI DI DIRIGENTE MEDICO - 
DISCIPLINA DI MEDICINA D'EMERGENZA E URGENZA. APPROVAZIONE SCHEMA BANDO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che
- è  necessario  garantire  la  continuità  e  la  qualità  dell’assistenza  nell’ambito  dei  servizi  di 

Medicina d’Emergenza – Urgenza di questa Azienda;
- con  deliberazione  del  D.G.  n.  873  del  27/03/2025  è  stato  adottato  il  Piano  triennale  del  

fabbisogno del personale 2023/2025;
- a  seguito  dell’analisi  del  personale  in  servizio  nella  disciplina  di  medicina  d’emergenza  e 

urgenza è  emerso che,  a  fronte  del  fabbisogno del  personale  2023/2025 previsto,  risultano 
vacanti n. 24 posti di dirigente medico, derivanti da cessazioni a vario titolo;

PRESO ATTO 
che  la  scrivente  unità  operativa  ha  proceduto  a  chiedere  l’utilizzo  delle  graduatorie 
concorsuali/avvisi pubblici valide, anche di altre Asl della Regione Puglia senza riuscire a ricoprire 
nell’immediato tutti i posti disponibili, in modo da garantire i livelli essenziali di assistenza;

CONSIDERATO
che  le  attuali  carenze  in  organico  risultano critiche  per  la  funzionalità  delle  strutture  aziendali 
operative e che potrebbero determinare disservizi nei percorsi emergenziali per l’erogazione dei 
servizi sanitari;

RILEVATO CHE 
ai sensi dell’art. 1, comma 547 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 art. 5 bis lettera a) del D.L. 
162/2019 così come modificato dalla Legge 3 luglio 2023 n. 87: “A partire dal secondo anno del 
corso di formazione specialistica, i medici, i medici veterinari, gli odontoiatri, i biologi, i chimici, i  
farmacisti, i fisici e gli psicologi regolarmente iscritti sono ammessi alle procedure concorsuali per 
l’accesso alla dirigenza del ruolo sanitario nella specifica disciplina bandita e collocati, all’esito 
positivo delle medesime procedure, in graduatorie separate”.

RICHIAMATO, l’art. 12 del decreto legge n. 34 del 30/03/2023 convertito in Legge n.56/2023 
recante misure straordinarie per il personale dei servizi di emergenza - urgenza, che interviene sui  
requisiti di accesso al concorso per la dirigenza medica ed in particolare nella disciplina di medicina 
d’emergenza urgenza che dispone quanto segue:  “fino al 31/12/2025, allo scopo di garantire la  
continuità  nell’erogazione  dei  livelli  essenziali  di  assistenza  e  valorizzare  l’esperienza  
professionale acquisita, il personale medico, che alla data di pubblicazione del presente decreto,  



nel periodo intercorrente tra il primo gennaio 2013 ed il 30 giugno 2023, abbia maturato, presso i  
servizi di emergenza e urgenza del SSN, almeno tre anni di servizio, anche non continuativo, con  
contratti  a  tempo  determinato,  con  contratti  di  collaborazione  coordinata  e  continuativa,  con  
contratti  di  convenzione o altre forme di lavoro flessibile ovvero abbia svolto un documentato  
numero di ore di attività, equivalente ad almeno tre anni di servizio del personale medico del SSN a  
tempo pieno, anche non continuative, presso i predetti servizi, è ammesso a partecipare ai concorsi  
per  l’accesso  alla  dirigenza  medica  del  SSN  nella  disciplina  di  medicina   e  chirurgia  
d’accettazione e d’urgenza, ancorché non in possesso di alcun diploma di specializzazione”;

PRESO ATTO che  l’art. 4 del D. Legge n. 202 del 27/12/2024 avente ad oggetto “disposizioni  
concernenti termini in materia di salute” ha prorogato il termine ultimo per maturare il periodo di 
anzianità di servizio presso i servizi di emergenza e urgenza del SSN dal 30/06/2023 al 31/12/2024;

VISTI
il D.P.R. n. 483 del 10.12.1997 e s.m.i 
D.PR. n. 82/2023 e s.m.i.;
il CCNL della Dirigenza Sanitaria vigente.

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

RITENUTO opportuno, alla luce della modifica sopravvenuta in merito alla proroga dei termini di 
applicazione  della  normativa,  adeguarsi  alle  modifiche  introdotte  dal  citato  decreto  in  tema di 
reclutamento speciale e per l’effetto indire concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a  
tempo indeterminato di n. 24 posti, onde consentire la partecipazione a coloro che rientrano in tale 
fattispecie;

Istruttore, Collaboratore Amministrativo professionale: dott.ssa Vincenza Accardi
Direttore f.f. Area Gestione del Personale: dott.ssa Paola Fischetti

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di indire concorso pubblico, per titoli e d’esami, per la copertura a tempo indeterminato di n.  
24 posti di Dirigente Medico disciplina di Medicina d’emergenza urgenza;

2. di approvare il nuovo schema di bando, integrato con i nuovi requisiti di accesso previsti 
dall’ art. 4 del D. Legge n. 202/2024 che allegato al presente provvedimento forma parte 
integrante e sostanziale;

3. di pubblicare lo schema di bando del concorso allegato al presente atto all’indirizzo internet:  
https://www.inpa.gov.it 

4. Codice bando Dirigente Medico disciplina Meu - ASLVVTA_0034; 
5. di  pubblicare,  altresì,  il  bando  di  concorso  sopra  menzionato  sul  sito  aziendale  – 

Amministrazione trasparente – bandi di concorso – bandi di concorso dal 16/07/2018, nel 
rispetto delle norme sulla trasparenza e sulla pubblicità degli atti;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

https://www.inpa.gov.it/


Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


